
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2618/13-10-2022 
(Β’  5375) κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρ-
θρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολι-
τικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027».

2 1η τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 
2023-2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1288 (1)

1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 
(Β’ 5375) κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρ-
θρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσι-
ών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027». 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 63 (παρ. 3), καθώς 
επίσης και τα άρθρα 12, 13 και 65 (παρ. 19-21).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 13.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

9. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

10. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

11. Την υπ’  αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

12. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

13. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 (Β’ 5375) κοινή υπουρ-
γική απόφαση για τη διάρθρωση και τις αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ).

14. Την ανάγκη για επαναπροσδιορισμό και αποσα-
φήνιση των αρμοδιοτήτων των Ειδικών Υπηρεσιών του 
ΣΣ ΚΑΠ λαμβάνοντας υπόψη το εγκεκριμένο ΣΣ ΚΑΠ το 
οποίο εγκρίθηκε με την αριθ. C (2022) 8270 (21.11.2022) 
(CCI: 2023EL06AFSP001) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
(Ε.Ε.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2713

27469

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.25 11:47:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27470 Τεύχος B’ 2713/25.04.2023

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 «Διάρ-
θρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ 
ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375) απόφασης, ως κατωτέρω:

1. Σε όλο το κείμενο της κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπου αναφέρεται ο όρος «Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρι-
σης, αντικαθίσταται από τον όρο «Ενδιάμεσος Φορέας».

2. Η περίπτωση δ) της παραγράφου 2 του άρθρου 4, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) Μονάδα Κλιματικής Αλλαγής και Περιβάλλοντος
Η Μονάδα Κλιματικής Αλλαγής και Περιβάλλοντος:
Α. Αποτελεί τον Ενδιάμεσο Φορέα για τα παρακάτω:
- Υπομέτρα ή δράσεις του ΠΑΑ 2014-2022:
I. Υπομέτρο 3.1 «Στήριξη για νέα συμμετοχή σε συστή-

ματα ποιότητας».
II. Υπομέτρο 7.1 «ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΣΕ ΠΡΟΣ-
ΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ».

III. Δράση 10.1.07 «Εναλλακτική καταπολέμηση ζιζα-
νίων στους ορυζώνες», του Μέτρο 10.

IV. Δράση 10.1.08 «Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλι-
κής σύγχυσης των μικρολεπιδόπτερων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)», 
του Μέτρο 10.

V. Μέτρο 14 «Καλή διαβίωση των ζώων».
VI. Ανειλημμένες υποχρεώσεις του Υπομέτρου 8.1 (Μέ-

τρο 221 «Πρώτη δάσωση γεωργικών γαιών» του ΠΑΑ 
2007 - 2013).

VII. Ανειλημμένες υποχρεώσεις του Μέτρου 132 «Συμ-
μετοχή των γεωργών σε συστήματα ποιότητας» του ΠΑΑ 
2007-2013.

VIII. Ανειλημμένες υποχρεώσεις των δράσεων 214-1.4 
«Αμειψισπορά με ξηρικές καλλιέργειες», 214-2.3.1 «Σύ-
στημα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης στην παραγωγή 
καπνού» και 214-2.3.2 «Σύστημα Ολοκληρωμένης Δια-
χείρισης στην παραγωγή σακχαροτεύτλων», του Μέτρου 
214 του ΠΑΑ 2007-2013.

- Παρεμβάσεις ΣΣ ΚΑΠ:
I. Παρεμβάσεις του άρθρου 31 Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και 

συγκεκριμένα τις παρεμβάσεις 31.1 “Χρήση ανθεκτικών 
και προσαρμοσμένων ειδών και ποικιλιών”, 31.2 “Επέκτα-
ση της εφαρμογής περιοχών οικολογικής εστίασης”, 31.5 
“Βελτίωση αγροδασικών οικοσυστημάτων πλούσιων, σε 
στοιχεία του τοπίου” και 31.6 “Ενίσχυση παραγωγών για 
την εφαρμογή φιλικών για το περιβάλλον πρακτικών 
διαχείρισης, με τη χρήση ψηφιακής εφαρμογής διαχεί-
ρισης εισροών και παρακολούθησης περιβαλλοντικών 
παραμέτρων”.

II. Παρεμβάσεις του άρθρου 70 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 
που αφορούν στην εφαρμογή εναλλακτικών μεθόδων 
φυτοπροστασίας με στόχο τη μείωση των φυτοφαρμά-
κων και την καλή μεταχείριση (ευζωία) των παραγωγικών 
ζώων (70.1.3 και 70-3.1).

III. Παρεμβάσεις του άρθρου 77 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 
και συγκεκριμένα την παρέμβαση 77.2.1 “Συστήματα 
Ποιότητας Γεωργικών Προϊόντων και Τροφίμων”.

Στο πλαίσιο αυτό ασκεί τα παρακάτω καθήκοντα, όπου 
απαιτείται:

α) Εφαρμόζει τις διαδικασίες διαχείρισης αιτήσεων 
στήριξης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Σύστημα Δι-
αχείρισης και Ελέγχου και συγκεκριμένα:

i. Εισηγείται το θεσμικό πλαίσιο,
ii. εισηγείται τις προσκλήσεις για την υποβολή προ-

τάσεων από τους δυνητικούς δικαιούχους στο πλαίσιο 
των εν λόγω υπομέτρων, κατόπιν σύμφωνης γνώμης ή/
και σε συνεργασία με την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. Όπου απαιτείται 
συμπληρώνει τις προσκλήσεις αυτές με κατάλληλους 
οδηγούς εφαρμογής,

iii. έχει την ευθύνη της αξιολόγησης για τις υποβληθεί-
σες αιτήσεις στήριξης,

iv. έχει την ευθύνη για την εξέταση τυχόν υποβληθει-
σών προσφυγών,

v. έχει την ευθύνη για την εξέταση και διεκπεραίωση 
τυχόν αιτήσεων ανάκλησης αιτήσεων στήριξης και τις 
διορθώσεις προφανών λαθών σε αυτές,

vi. μεριμνά, όπου απαιτείται, για τις απαραίτητες κα-
ταχωρήσεις στο ΟΠΣΑΑ,

vii. εισηγείται τις Αποφάσεις Ένταξης των πράξεων,
viii. έχει την ευθύνη για την εξέταση και διεκπεραίωση 

των αιτημάτων τροποποίησης ενταγμένων πράξεων.
β) Εφαρμόζει τις διαδικασίες διαχείρισης αιτήσεων 

πληρωμής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου και το θεσμικό πλαίσιο για τα 
υπομέτρα αρμοδιότητας της σε ότι αφορά:

i. Την πραγματοποίηση των διοικητικών ελέγχων επί 
των αιτήσεων πληρωμής και, εφόσον υπάρχει σχετική 
εκχώρηση αρμοδιότητας από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, την εκκα-
θάρισή τους,

ii. την εξέταση και τη διεκπεραίωση τυχόν αιτήσεων 
ανάκλησης αιτήσεων πληρωμής και διορθώσεων προ-
φανών λαθών σε αυτές,

iii. την ολοκλήρωση των πράξεων και την έκδοση των 
Αποφάσεων Ολοκλήρωσης, όπου απαιτείται.

γ) Ενημερώνει τη Μονάδα Παρακολούθησης Εκχω-
ρούμενων Μέτρων και Παρεμβάσεων της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
σχετικά με τις εκτιμήσεις των δαπανών που πρόκειται 
να πραγματοποιηθούν σε μηνιαία, τριμηνιαία και ετήσια 
βάση ή όποτε απαιτηθούν.

δ) Παρακολουθεί συστηματικά την πορεία υλοποίησης 
των πράξεων και τηρεί πλήρη φάκελο αυτών.

ε) Παρέχει όλα τα απαραίτητα στοιχεία που απαιτού-
νται στο πλαίσιο της παρακολούθησης των υπομέτρων 
αρμοδιότητας της καθώς των ελέγχων στα αρμόδια εθνι-
κά και ενωσιακά όργανα.

Β. Είναι υπεύθυνη για τον συντονισμό και την παρα-
κολούθηση της εφαρμογής του θεσμικού πλαισίου του 
θεσμικού πλαισίου για τα παρακάτω:

- Μέτρα ή υπομέτρα του ΠΑΑ 2014-2022:
I. Μέτρο 10 «Ενισχύσεις για τη γεωργία, το περιβάλλον 

και το κλίμα», για τις δράσεις 10.1.01, 10.1.02, 10.1,03, 
10.1.04, 10.1.9, 10.1.10, 10.2.1, για τις οποίες δεν είναι 
ενδιάμεσος φορέας

II. Μέτρο 11 «Βιολογική Γεωργία».
III. Μέτρο 13 «Ενισχύσεις περιοχών που αντιμετωπί-

ζουν φυσικά ή ειδικά μειονεκτήματα».
- Παρεμβάσεις του άρθρου 31 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 

που αφορούν στα προγράμματα για το κλίμα και το πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27471Τεύχος B’ 2713/25.04.2023

ριβάλλον (eco-schemes), για τις οποίες δεν είναι ενδιά-

μεσος φορέας.

- Παρεμβάσεις του άρθρου 70 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 

που αφορούν:

I. Προστασία άγριας ζωής εντός προστατευόμενων 

περιοχών.

II. Ενισχύσεις για την προστασία του αγροτικού τοπίου.

III. Προστασία και διατήρηση γενετικών πόρων.

IV. Ενισχύσεις για την μετατροπή σε βιολογικές πρα-

κτικές και μεθόδους (νεοεισερχόμενοι στη βιολογική 

γεωργία και κτηνοτροφία).

V. Δάσωση και δημιουργία δασικών εκτάσεων για τα 

οποία έχει εκχωρηθεί η διαχείριση και εφαρμογή τους 

σε άλλους Ενδιάμεσους Φορείς και επίσης παρέχει στην 

ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ τα απαιτούμενα στοιχεία για την πορεία τους 

(συμπεριλαμβανομένων τυχόν ανειλημμένων υποχρε-

ώσεων).»

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 

«Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 

(ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375) απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Ανάπτυξης  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 1295 (2)

1η τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 
2023-2027. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.”» (Α’ 61) 

και ιδίως του άρθρου 31, της παρ. 1 του άρθρου 37 και 

της παρ. 15 του άρθρου 63.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αριθ. 2021/2115 του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για 

τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-

ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/
2013 και ιδίως του άρθρου 124 (ΕΕΕΕ L 435).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αριθ. 240/
2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με 
τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και 
επενδυτικών ταμείων (ΕΕΕΕ L 74).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

7. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

8. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

9. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

10. Την υπ’ αρ. 4760/23-06-2021 απόφαση με θέμα 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

11. Την υπ’  αρ. 2618/13-09-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

12. Την αριθ. C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την έγκριση του 
στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 
για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

13. Το από 29/12/2022 εισηγητικό σημείωμα της ΕΥΔ 
ΣΣ ΚΑΠ στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και τρο-
φίμων Γ. Στύλιο.

14. Το γεγονός ότι οι δαπάνες λειτουργίας της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 καλύπτεται από τον προ-
ϋπολογισμό των ενταγμένων σε αυτό έργων τεχνικής 
βοήθειας με δικαιούχο την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ.

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ότι η υπ’ αρ. 71/05.01.2023 υπουργική απόφαση με 
θέμα: «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 24), στο Άρθρο 1 Συγκρότηση-
Σύνθεση τροποποιείται ως εξής:

1. Στην ενότητα (ΙΙ) Μέλη της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του ΣΣ ΚΑΠ με δικαίωμα ψήφου:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27472 Τεύχος B’ 2713/25.04.2023

1.1. Στο τέλος της παραγράφου (β) Εκπρόσωποι δημο-
σίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών 
Υπουργείων και της ΜΟΔ προστίθενται φορείς ως εξής:

«18. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας».

«19. Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης 
(ΥΠΑΑΤ)».

1.2. Οι φορείς 18-26 αναριθμούνται σε 20-28.
1.3. Στο τέλος της παραγράφου (δ) Εκπρόσωποι των 

οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των οργανώ-
σεων Κοινωνίας Πολιτών προστίθεται φορέας ως εξής:

«29. Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών (ΠΕΝΑ)».
1.4. Οι φορείς 27-55 αναριθμούνται σε 30-58.
2. Στην ενότητα (ΙΙΙ) σχετικά με φορείς που συμμετέ-

χουν χωρίς δικαίωμα ψήφου:
2.1. Ο φορέας 10 αντικαθίσταται ως εξής:
«10. Πανελλήνια Συνομοσπονδία Ενώσεων Κοινωνικής 

και Αλληλέγγυας Οικονομίας (ΠΑ.Σ.Ε. Κ.ΑΛ.Ο.)».

2.2. Διαγράφεται ο φορέας: 12. Διεύθυνση Έρευνας, 

Καινοτομίας και Εκπαίδευσης (ΥΠΑΑΤ).

2.3. Οι φορείς 13-22 αναριθμούνται σε 12-21.

2.4. Προστίθεται στο τέλος της ενότητας φορέας ως 

εξής:

«22. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ)».

«Κατά τα λοιπά άρθρα ισχύει ως έχει η υπ’ αρ. 71/

05.01.2023 υπουργική απόφαση με θέμα: «Συγκρότηση 

της Επιτροπής Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχε-

δίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» 

(Β’ 24).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027132504230004*


